ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 853/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
secretaria  de  Obras  e  órgãos  competentes  solicitar  a  viabilidade  e  a  implementação
urgente  da  instalação  de  uma  lombada  antes  da  mencionada  curva  próxima  ao  CEI
Augusto Bento, situado no KM 12, na Paciência.

JUSTIFICATIVA:

É com grande apreensão que recebo relatos sobre o constante desrespeito à velocidade por parte de motoristas e
motociclistas que trafegam nas proximidades da referida instituição de ensino. Essa situação coloca em sério risco a
vida  dos  alunos,  pais  e  demais  pedestres  que  circulam  pela  área  e  frequentam  essa  creche.  Solicito  que  sejam
tomadas medidas urgentes para garantir a segurança viária nessa localidade. Sugere-se a avaliação e implementação
de  soluções  adequadas,  tais  como  a  instalação  de  lombadas,  sinalização  reforçada,  fiscalização  mais  intensa  e
quaisquer outras medidas que se mostrem eficazes para controlar a velocidade e garantir a segurança de todos os
usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC